GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 58/2022 – SEECT/FAPESQ/PB

CHAMADA PARA SELECIONAR PROFISSIONAIS PARA O PROJETO PARAÍBA HUMANA
E INTELIGENTE - DESAFIOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL NO CONTEXTO PÓS-

PANDEMIA DA COVID-19 (VAGAS REMANESCENTES)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria
de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia da Paraíba – SEECT, torna público a
homologação das inscrições para vagas remanescentes para compor equipe do  PROJETO
PARAÍBA HUMANA E INTELIGENTE - DESAFIOS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL NO
CONTEXTO PÓS-PANDEMIA DA COVID-19.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME INSTITUIÇÃO PERFIL SITUAÇÃO

André Silva da Fonsêca –
Perfil 10: Especialista em

Suporte de TIC Júnior
Indeferido1

Emerson Santos Barbosa –
Perfil 10: Especialista em

Suporte de TIC Júnior
Indeferido2

José Domingos de Oliveira Neto IFPB
Perfil 10: Especialista em

Suporte de TIC Júnior
Deferido

Lucas Martins de Lima Oliveira UFPB
Perfil 10: Especialista em

Suporte de TIC Júnior
Deferido

Marcus Vinícius Maracajá Pires UFPB
Perfil 10: Especialista em

Suporte de TIC Júnior
Deferido

Aline Katarina da Silva Bezerra –
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Indeferido3

Beatriz Saori Kyohara UFPB
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Deferido

1 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.
2 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.
3 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula em computação ou áreas afins.

NOME INSTITUIÇÃO PERFIL SITUAÇÃO

Cássio Andrêzza de Almeida UFPB
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Deferido

Fernando D''ávila Lins Bezerra
Cavalcanti Filho

–
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Indeferido4

Gustavo Henrique de Carvalho Costa

Filho
UFPB

Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Deferido

João Victor Vieira Calixto –
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Indeferido5

José Carlos Junior UFPB
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Deferido

Pedro Augusto Foltram Bezerra –

Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.

Indeferido6

Sarah Marina Lopes Ribiero UFPB
Perfil 2: Desenvolvedor de

Software Júnior.
Deferido

Kauan Ferreira Rodrigues –
Perfil 3: Desenvolvedor de

sistemas multimídia Pleno
Indeferido7

Edmilson Gomes da Silva Junior UFPB
Perfil 3CR: Analista

Pedagógico
Deferida

Leonardo Lira de Brito UFCG
Perfil 3CR: Analista

Pedagógico
Deferida

Marcelo Iury de Sousa Oliveira UFPB

Perfil 4: Cientista de Dados

com noções de

Desenvolvimento Web

Deferido

Ana Victória de Medeiros Oliveira UFCG
Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
Deferido

4 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.
5 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.
6 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.
7 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.

NOME INSTITUIÇÃO PERFIL SITUAÇÃO

Lohanna Letícia da Silva Oliveira UFPB
Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
Indeferida

Maria Elaine Pontes dos Santos UEPB
Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
Deferido

Mariele da Silva Ferreira UFPB
Perfil 6: Analista

Pedagógico Júnior
Deferido

Glauco Ricardo Simões Gomes IFPB

Perfil 6CR: Cientista de

Dados Júnior com noções

de Desenvolvimento Web

Deferido

Arthur Ruan Bizerra Florentino –

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Indeferida8

Guilherme Santos Silva IFPB

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Deferido

Igor Gabriel Santos Simões UFPB

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Deferido

Isaura Maia dos Santos Araújo UFPB

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Deferido

João Roberto de Oliveira Ferreira UFPB

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Deferido

Leandro de Oliveira Leite UFPB

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Deferido

Maria Vitória Berto de Souza –

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Indeferido9

8 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.
9 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.

NOME INSTITUIÇÃO PERFIL SITUAÇÃO

Victor Fellipe dos Santos Gomes UNIPE

Perfil 7: Estagiário de

Computação

(Desenvolvimento Web)

Indeferido10

Gabriel Dantas de Sousa UFPB

Perfil 7CR:

Desenvolvedor(a) Web

Júnior

Deferido

Matheus Ferreira Miranda da Paixão UFPB

Perfil 7CR:

Desenvolvedor(a) Web

Júnior

Deferido

Victor Fellipe dos Santos Gomes UNIPE

Perfil 8: Estagiário de

Computação (Analista de

Qualidade)

Deferido

Victor Fellipe dos Santos Gomes UNIPE

Perfil 8: Estagiário de

Computação (Analista de

Qualidade)

Indeferido11

Ana Beatriz de Carvalho Palhano

Travassos
UFPB

Perfil 9: Especialista em

Gestão Júnior
Deferido

Kailany Maria Matos dos Santos –
Perfil 9: Especialista em

Gestão Júnior
Indeferido12

Maria Merien Ferreira da Silva UEPB
Perfil 9: Especialista em

Gestão Júnior
Deferido

Francisca Mara Bezerra Soares IFPB
Perfil CR15: Designer

Júnior
Deferido

Miqueias Soares Cardoso –
Perfil CR15: Designer

Júnior
Indeferido13

Pedro Gabriel Leal Guimarães –
Perfil CR16:

Desenvolvedor Full Stack
Indeferido14

10 Não atende ao item 4.14 deste Edital.
11 Não atende ao item 4.14 deste Edital.
12 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.
13 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.
14 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.

NOME INSTITUIÇÃO PERFIL SITUAÇÃO

Lucas Lima Diniz UFPB

Perfil CR17: Especialista

em Gestão de Sistemas

Ambientais Júnior

Deferido

Abner Souza UFPB

Perfil CR18:

Desenvolvedor de Sistemas

Júnior

Deferido

Alessandra Maria Ramos Barros de

Moura
–

Perfil CR18:

Desenvolvedor de Sistemas

Júnior

Indeferido15

Huerta Araújo Damasceno UFPB

Perfil CR18:

Desenvolvedor de Sistemas

Júnior

Deferido

Pedro Vinicius Barros Rocha Dias UFPB

Perfil CR18:

Desenvolvedor de Sistemas

Júnior

Deferido

Rayque Alencar de Melo UFPB

Perfil CR18:

Desenvolvedor de Sistemas

Júnior

Deferido

Yuri Fernandes Souza Silva UFPB

Perfil CR18:

Desenvolvedor de Sistemas

Júnior

Deferido

Francisco Santana de Sousa Júnior UFPB
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Deferido

George Paulino de Souza Filho UFPB
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Deferido

Igor Matheus Medeiros Brito –
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Indeferido16

Jóison Oliveira Pereira UFPB
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Deferido

Laura Letícia Araújo Oliveira Campos UFPB
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Deferido

15 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.
16 Não atende ao item 4.2.2 deste Edital, ausência do comprovante de matrícula.

NOME INSTITUIÇÃO PERFIL SITUAÇÃO

Nelly Stanford Fernandes Martins UFPB
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Deferido

Nicoli Stefani dos Santos Silva UFPB
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Deferido

Walker Teotonio Correia de Barros –
Perfil CR19:

Desenvolvedor Web Júnior
Indeferido17

Wesley Alves Rodrigues –
Perfil CR9: Gerente de

Qualidade
Indeferido18

Campina Grande, 21 de setembro de 2022.

ROBERTO GERMANO COSTA

Presidente da FAPESQ

17 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.
18 Não atende ao item 4.2.5 deste Edital.